Dice ancora s. Tommaso nella stessa opera “Respondeo. Dicendum quod sicut supra dictum est, peccatum luxuria dupliciter habet inordinationem. Uno quidem modo ex parte concupiscentiae; et talis inordinatio non semper facit peccatum mortale. Alio modo ex parte ipsius actus, qui de se est inordinatus; et sic semper est peccatum mortale. Et ideo ex hac parte, ex qua est maior gravitas peccati, sumuntur species praedictae luxuria. Est autem actus luxuria inordinatus aut ex hoc quod non potest sequi ex actu generatio prolis: et sic est vitium contra naturam; aut ex eo quod non potest sequi debita educatio, quia scilicet mulier non est determinata viro, ut sit sua secundum legem matrimonii; et hoc quidem contingit tripliciter.” (De malo, q. 15 a. 3 co.)

Il peccato di lussuria ha un doppio disordine:

1) per parte della concupiscenza e tale disordine non produce sempre il peccato mortale;

2) per parte dello stesso atto che è in sé stesso disordinato e tale disordine produce sempre il peccato mortale.

Riguardo all’atto s. Tommaso precisa che il peccato di lussuria può essere disordinato sia per il fatto che non può dare luogo alla prole, come è il caso del peccato contro natura, sia per il fatto che non dà luogo ad una educazione ordinata perché fatto fuori del matrimonio.

Occorre precisare che per s. Tommaso anche il peccato fra uomo e donna è contro natura, come spiegò lui stesso quando l’atto di unione si compie fuori dell’organo fissato da Dio (ad es. sesso sodomitico) o lo si compie in modo indebito, sempreché tale modo indebito non sia giustificato da particolari necessità (Super Sent., lib. 4 d. 31 q. 2 a. 3 expos.).

In un altro testo s. Tommaso afferma che il peccato omosessuale è del tutto innaturale cioè contro natura “Secundum ergo quod aliquid diversimode ordinatur ad hos fines, secundum hoc diversimode dicitur naturale vel innaturale. Id enim quod nullo modo potest stare cum fine dicto, est omnino innaturale, et nunquam potest esse bonum, sicut vitium sodomiticum: et sicut hoc, quod una mulier habeat plures viros, quia una non fecundatur a pluribus: et quantum ad vitam civilem, quia una non regitur a pluribus; sed e contrario.” (Super Isaiam, cap. 4 l. 1)

L’unione sessuale è tra uomo e donna ed è ordinata alla procreazione e all’aiuto reciproco. Ciò che esula dal rapporto tra uomo e donna e che è assolutamente incompatibile con il fine detto della procreazione e dell’aiuto reciproco è del tutto innaturale e non può mai essere un bene, come il peccato di sodomia. Sul fatto che il peccato omosessuale sia contro natura s. Tommaso torna anche in vari altri passi delle sue opere (Super I Tim., cap. 1 l. 3; Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 2 a. 5 expos; Super Sent., lib. 3 d. 37 q. 1 a. 6 expos. etc.)

Nel commento a Matteo s. Tommaso riprende un testo di Origene che afferma: “Origenes in Matth. Videamus autem ne forte sententia haec, non de quocumque peccato posita sit: quid enim si aliquis peccaverit aliquid peccatorum quae sunt ad mortem: puta masculorum concubitor factus, adulter, homicida, aut mollis: numquid talem rationis est arguere solum ad solum? Et, si audierit, statim eum dicere lucrifacium: et non prius expulerit eum de Ecclesia, nisi postquam coram testibus argutus, et ab Ecclesia, perstiterit in actu priorum?” (Catena in Mt., cap. 18 l. 4)

Il testo di Origene è interessante sia perché dice chiaramente che il peccato omosessuale era indicato già ai suoi tempi come peccato grave sia perché mostra che era prevista l’espulsione dalla Chiesa per chi perseverava in tali peccati.

Nel commento all'etica di Aristotele s. Tommaso dice, come vedemmo: "Et dicit, quod quibusdam accidunt innaturales delectationes propter interiorem aegritudinem vel corruptionem proveniente[m] ex consuetudine. Sicut quidam propter consuetudinem delectantur evellere sibi pilos, et corrodere ungues, et comedere carbones et terram, nec non et uti coitu masculorum. Omnia autem praedicta, quae sunt contra naturam delectabilia, possunt reduci ad duo: quibusdam enim accidunt ex natura corporalis complexionis, quam acceperunt a principio. Quibusdam vero accidunt ex consuetudine, puta quia assuefiunt ad huiusmodi a pueritia. Et simile est de his qui in hoc incidunt ex aegritudine corporali. Nam prava consuetudo est quasi quaedam aegritudo animalis." ("Sententia Ethicorum" l. 7 c. 5 n.7) Alcuni si diletano dei piaceri contro natura per la natura della loro complessione corporale che hanno ricevuto dall'inizio, altri per una consuetudine che hanno intrapreso, altri per una malattia corporale.

Nel c. 122 del III libro della Somma Contro i Gentili s. Tommaso, come vedemmo, basandosi semplicemente sulla retta ragione, precisa molto efficacemente come sulla base della Legge naturale gli atti omosessuali sono illeciti. Spiega s. Tommaso in tale articolo che la fornicazione è contraria alla Legge naturale infatti: "Dio ha cura di ciascuna cosa in ordine al bene di essa. Ora, per ciascun essere il bene consiste nel conseguire il proprio fine; e il male sta nell'allontanarsi dal debito fine. ... l'emissione dello sperma deve essere così ordinata da poterne seguire e la generazione e l'educazione della prole. Da ciò risulta evidente che è contro il bene dell'uomo ogni emissione di sperma, prodotta in modo da non poterne seguire la generazione. E se questo si fa di proposito, è necessariamente un peccato. ..." Il s. Dottore conclude la sua trattazione della questione facendo notare che la Parola di Dio conferma la validità di tale suo ragionamento laddove afferma: "Non ti coricherai con un uomo come si fa con una donna: è cosa abominevole." (Lev. 18,22)